
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«__21_»__12__ 2011 г.              пгт. Большая Мурта                           N ___1351 

 

Об утверждении порядка расходования субвенции на приобретение и 

предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без 

попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого 

помещения 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей", Законом Красноярского края от 

02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка", Законом Красноярского края 

от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления 

отдельных муниципальных районов и городских округов края 

государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их 

числа, не имеющих жилого помещения", Указом Губернатора Красноярского 

края от 04.04.2005 N 25-уг "Об обеспечении жилыми помещениями детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, 

не имеющих жилого помещения", руководствуясь статьями 32, 34 Устава 

Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить администрацию Большемуртинского района  

уполномоченным органом местного самоуправления по расходованию 

субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-

сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их 

числа, не имеющим жилого помещения. 

2. Утвердить Порядок расходования субвенции на приобретение и 

предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без 

попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого 

помещения, согласно приложению. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

первого  заместителя главы администрации района Рудницкую В.В. 

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию в установленном порядке. 
 

Глава администрации района                                                       А.Г. Медведев 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935ED8C3B37622FFDA933F8527729D46474C000G9L1I
consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935F3812D5B3D20F7A76DF6567C7E8C3172975FC1DDD408G3L4I
consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935F3812D5B3D20F7A76DF6547576893772975FC1DDD408G3L4I
consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935F3812D5B3D20F7A76DF6577B7B8F3772975FC1DDD408G3L4I
consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935F3812D5B3D20F7A76DF6577E798A3672975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA665G4LDI
consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935F3812D5B3D20F7A76DF6577E798A3672975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA765G4LDI
consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935F3812D5B3D20F7A76DF6577A7A813072975FC1DDD40834B0CCA6FA7F783AFAA461G4LEI


                                                                                       Приложение  

                                                                                    к Постановлению администрации района 

                                                                        от «_______»__________  2011 года 

 

ПОРЯДОК 

РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИИ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЕТЯМ-СИРОТАМ, ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ 

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦАМ ИЗ ИХ ЧИСЛА, 

НЕ ИМЕЮЩИМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

 

1. Настоящий Порядок регулирует расходование средств, 

предоставляемых бюджету муниципального образования Большемуртинский 

район в виде субвенции на приобретение и предоставление жилых 

помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а 

также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения (далее - Порядок), 

в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей", Законом Красноярского края от 

02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка", Законом Красноярского края 

от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления 

отдельных муниципальных районов и городских округов края 

государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их 

числа, не имеющих жилого помещения", Указом Губернатора Красноярского 

края от 04.04.2005 N 25-уг "Об обеспечении жилыми помещениями детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, 

не имеющих жилого помещения". 

2. Администрация Большемуртинского района заключает с 

министерством образования и науки Красноярского края соглашение «О 

взаимодействии Министерства образования и науки Красноярского края и 

муниципального образования Большемуртинский район» по реализации 

Закона Красноярского края от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов 

местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских 

округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения». При заключении 

муниципальных контрактов представляет финансовому управлению 

администрации Большемуртинского района бюджетную заявку на 

финансирование расходов по вышеуказанной субвенции. 

3. По мере поступления субвенции финансовое управление 

администрации Большемуртинского района в пределах утвержденной 

росписи и предельных объемов финансирования перечисляет денежные 

средства на лицевой счет администрации Большемуртинского района. 

4. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации 

Большемуртинского района (далее по тексту ОУМИ администрации 

Большемуртинского района):  

consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935ED8C3B37622FFDA933F8527729D46474C000G9L1I
consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935F3812D5B3D20F7A76DF6567C7E8C3172975FC1DDD408G3L4I
consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935F3812D5B3D20F7A76DF6547576893772975FC1DDD408G3L4I
consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935F3812D5B3D20F7A76DF6577B7B8F3772975FC1DDD408G3L4I
consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935F3812D5B3D20F7A76DF6547576893772975FC1DDD408G3L4I


4.1.Подбирает жилые помещения, соответствующие предъявляемым 

требованиям, из предлагаемого для продажи жилья; 

4.2. За счет средств краевого бюджета,  приобретает жилые помещения в 

собственность муниципального образования Большемуртинский район в 

порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для государственных и муниципальных нужд", для последующего 

предоставления детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, 

а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения, по договорам 

социального найма; 

4.3. Оформляет документы на жилые помещения в Большемуртинском 

отделе Управления Федеральной регистрационной службы по 

Красноярскому краю; 

4.4.Заключает договоры социального найма с детьми-сиротами, детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также лицами из их числа, которым 

приобретаются жилые помещения; 

4.5. Оформляет документы о передаче жилых помещений,  указанных в 

п. 4.2.,  в жилищный фонд муниципальных образований района.   

5. Управление образования администрации Большемуртинского района: 

5.1. Своевременно предоставляет  в ОУМИ администрации 

Большемуртинского района сведения о детях-сиротах, детях, оставшихся без 

попечения родителей, а также лицах из их числа (далее по тексту детей- 

сирот), поставленных на учет решением краевой комиссии по вопросам 

предоставления жилого помещения детям-сиротам, не имеющим жилых 

помещений; 

5.2. Консультирует детей-сирот о порядке приобретения, заселения и 

заключения договора социального найма на предоставленное жилое 

помещение; 

5.3. Принимает участие в подборе вариантов предлагаемого для продажи 

жилья;  

5.4.Участвует в составе межведомственной комиссии по обследованию 

жилых помещений  в обследовании приобретаемых жилых помещений на 

предмет пригодности для проживания; 

5.5. Оказывает ОУМИ содействие в сборе необходимых документов на 

приобретаемые жилые помещения; 

5.6. Предоставляет в Министерство образования и науки края копии 

документов на приобретенное в муниципальную собственность района 

жилых помещений и итоговый отчет об использовании средств субвенций на 

реализацию Закона Красноярского края от24.12.009 № 9-4225 «О наделении 

органов и городских округов края государственными полномочиями по 

обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого 

помещения».  

6. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также 

лица из их числа обеспечиваются жилой площадью не ниже нормы 

consultantplus://offline/ref=F7732E6799600E7CB935ED8C3B37622FF5AE32F2557A74DE6C2DCC0296GDL4I


предоставления площади жилого помещения, установленной в месте 

предоставления жилого помещения. Жилое помещение должно 

соответствовать установленным санитарным и техническим требованиям. 

7. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также 

лицам из их числа, не имеющим жилых помещений, состоящим на учете, 

жилые помещения по договорам социального найма предоставляются в 

порядке, установленном жилищным законодательством Российской 

Федерации, по месту проживания. 

8. В случае неиспользования средств субсидии до 20 декабря текущего 

года  администрация Большемуртинского района  возвращает средства 

субсидии в финансовое управление администрации Большемуртинского 

района. 

9. Ответственность за целевое и эффективное использование полученной 

субсидии, своевременное и достоверное представление данных в 

министерство образования и науки Красноярского края, финансовое 

управление администрации Большемуртинского района возлагается на  

администрацию Большемуртинского района в лице отдела по управлению 

муниципальным имуществом и Управления образования администрации 

Большемуртинского района. 
 

 


